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Språkkafé med syaktiviteter 

- Svar på skrivelse 

Förvaltningens förslag till beslut 
Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som 
svar på skrivelsen. 

Sammanfattning 
Förvaltningen har fått en skrivelse för beredning från nämnden. I 
skrivelsen ombeds förvaltningen att undersöka om 
Arbetsmarknadsförvaltningen har någon möjlighet att bedriva 
språkcafé med syaktiviteter i Bredängsskolan. 
 
Nyanländas etablering är ett prioriterat område för förvaltningens 
arbete. I förvaltningens svar redogörs för olika språkorienterade 
insatser som erbjuds av förvaltningen följt av andra 
språkorienterade insatser i Skärholmens stadsdelsnämndsområde. 
Arbetsmarknadsförvaltningen har likaså redogjort för sina redan 
etablerade språkorienterade insatser. Arbetsmarknadsförvaltningen 
bedömer att ett språkkafé med syaktivitet på Bredängsskolan som 
efterfrågas i skrivelsen inte ryms inom arbetsmarknadsnämndens 
uppdrag. Utbildningar i språk som tillhandahålls av 
arbetsmarknadsnämnden ska ske i ordinarie utbildningssystem i 
form av svenska för invandrare, sfi och svenska som andra språk. 

Bakgrund 
Nämnden beslutade den 25 maj 2023 att skicka en skrivelse från 
Socialdemokraterna, Vänsterpartiet och Miljöpartiet om en 
etableringsinsats för nyanlända i stadsdelsnämndsområdet, till 
förvaltningen för beredning. 

Ärendet 
I skrivelsen lyfter Socialdemokraterna, Vänsterpartiet och 
Miljöpartiet att språkinlärning är en avgörande faktor för integration 
och en framgångsrik etablering av nyanlända i samhället. För att 
stödja nyanlända och underlätta deras språkinlärning föreslår de att 
språkcafé med textilslöjdsverksamhet införs i Skärholmen. 

Handläggare
Sara Hussain
Telefon: 08-50828604

Till
Skärholmen stadsdelsnämnd
2023-11-23

Skärholmens stadsdelsförvaltning
Avdelning medborgarservice och stadsmiljö

Tjänsteutlåtande
Dnr SKHLM 2023/527

2023-06-13
Kungsklippan 6
112 25 Stockholm
daniel.lauridsen@stockholm.se
start.stockholm
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Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom avdelningen medborgarservice och 
stadsmiljö med stöd av Arbetsmarknadsförvaltningen. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden godkänner 
förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen. 
Nedan redogörs för olika språkorienterade insatser som erbjuds av 
förvaltningen följt av andra språkorienterade insatser i Skärholmens 
stadsdelsnämndsområde. 
 
Öppna förskolan och Familjens hus i Skärholmen/Vårberg 
Förvaltningens öppna förskolor håller i sfi-lektioner för 
föräldralediga fyra dagar i veckan med sfi-lärare från 
arbetsmarknadsförvaltningen. Under hösten är sfi på ”Kulan” på 
Frösätrabacken 50 och på det nya Familjens Hus, Idholmsvägen 
79A, som nu har startat sin öppna förskoleverksamhet. Öppettider 
för SFI Kulan är tisdagar & torsdagar klockan 09.00-12.00 och för 
SFI Familjens Hus är det tisdagar och torsdagar klockan 13.00–
16.00. 
 
En större invigning av Familjens Hus planeras att äga rum i 
november. Verksamheten innebär en samlokalisering av en av tre 
öppna förskolor och stadsdelens föräldrarådgivningsmottagning. 
Syftet är att skapa ett mer lättillgängligt och samordnat stöd för 
föräldrar och blivande föräldrar. Under oktober månad planeras 
språkcafé att komma igång i Familjens Hus. Utöver detta kommer 
det finnas ett särskilt språkrum i Familjens Hus som är öppet för 
alla besökande föräldrar med barn upp till sex år. Tanken är att det 
ska finnas material för vuxna besökare att ta del av för att kunna 
öva på svenska samt möjlighet att träna svenska tillsammans med 
sitt barn genom språklek.  
 
Öppna förskolan har ett etablerat samarbete med Skärholmens 
bibliotek och Svenska med baby. De har haft gemensamma 
språkträffar. Från och med 13 september driver Svenska med baby 
sin verksamhet på Öppna förskolan ”Kulan” på Frösätrabacken 50. 
Detta tills renoveringen av Skärholmens bibliotek är färdig. Tiderna 
för detta är onsdagar klockan 13.00–14.30. 

Tematräffar för nyanlända 
Under våren och hösten 2023 har samtliga nyanlända i 
stadsdelsnämndsområdet återigen bjudits in till tematräffar. 
Det gäller samtliga nyanlända hushåll som har anvisningsboende 
(ABO) i stadsdelen. Därutöver marknadsförs evenemanget fysiskt 
genom besök hos Vuxenutbildning söderort (sfi). Förvaltningens 
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samarbete med SHIS bovärdar är värdefullt då de påminner de 
boende när tiden för tematräffen närmar sig.  
 
Den 12 september bjöd förvaltningen in till höstens första tematräff. 
Temat var ”Öva på svenska!”. Tre aktörer bjöds in för att synliggöra 
några av de språkorienterade insatser som finns i stadsdelen. 
Aktörerna var Öppna förskolan, Stockholmsmentor och Svenska 
med baby. 

Fika för kvinnor 
Under våren och hösten 2023 har kvinnor i 
stadsdelsnämndsområdet återigen bjudits in till fika. Fika för 
kvinnor är bland annat en integrationsinsats där kvinnor får mötas 
över en gratis fika för att få öva på sin svenska, få 
samhällsvägledning och knyta kontakter med syfte att nå en ökad 
etablering i samhället. Det gäller både nyanlända kvinnor men även 
kvinnor som bott i Sverige i många år men som av olika 
anledningar också har behov av de här insatserna eller aktiviteterna. 

Andra språkorienterade insatser i stadsdelen 
I Skärholmen finns redan etablerade språkcaféer och andra 
språkorienterade insatser. Förvaltningen arbetar för att främja 
civilsamhällets- och näringslivets verksamheter i Skärholmens 
stadsdelsområde. Därför menar förvaltningen att det är prioriterat 
att utveckla och samverka med etablerade verksamheter, snarare än 
att skapa nya forum. Det gör förvaltningen genom att upprätta och 
förvalta kontakten med dessa aktörer för att vid behov kunna stötta 
och främja deras arbete gentemot Skärholmens invånare.  
 
Förvaltningen hjälper till att marknadsföra språkcaféer och andra 
språkorienterade insatser via affischering på Medborgarkontoret, 
muntligen på Medborgarkontoret i kontakt med besökare och i 
samband med Medborgarinformatörernas uppsökande verksamhet 
(bl.a. Dialogtorg), Tematräffar och Fika för kvinnor.  
 
Svenska Kyrkan  
Svenska Kyrkan driver en språkgrupp en gång i veckan. 
Språkgruppen leds av undervisning och har ofta teman som 
utgångspunkt. Under sommaren hade de uppehåll och är åter igång i 
september. 

 
När: Torsdagar klockan 14.30-15.30. 
Var: Bodholmsplan 1, Skärholmen. 
Kontakt: 08-680 94 30. 

 
Svenska med baby  
Driver föräldragrupper i skärholmsområdet. Från och med 13 
september driver Svenska med baby sin verksamhet i ett 
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parklekshus, ”kaninhuset”, på Frösätrabacken 50. Detta tills 
renoveringen av Skärholmens bibliotek är färdig. Tiderna för detta 
är onsdagar klockan 13.00–14.30. 
 
Skärholmens bibliotek  
Biblioteket har haft språkcafé i nuvarande regi i cirka ett år. 
Programmet drivs av två fristående volontärer. Det handlar om ett 
tillfälle i veckan, på bottenvåningen i biblioteket. Där har det pratats 
förutsättningslöst och utan förutbestämda teman. Alla är välkomna. 
Biblioteket har bistått med lokal, marknadsfört träffarna, möblerat 
och fixat fika. Aktiviteten är pausad tills biblioteket är klar med sin 
nuvarande renovering i november. 

 
När: Måndag klockan 15.00-16.30. 
Var: Bredholmsgatan 4, Skärholmens Centrum. 
Kontakt: 08-508 30 900, måndag-fredag klockan 09.00-13.00. 

 
Granne till Granne 
En förening av volontärer med förankring i Bredäng som anordnar 
bland annat språkträffar. Varannan tisdag samlas de på Bredängs 
allé 48 klockan 18.00 – 20.00 (se bilaga ”Granne till Granne-
språkträffar). Gruppen bestämmer gemensamt vad de vill prata om 
vid varje tillfälle.  

 
Kontakt: Facebook ”Granne till Granne”. 

 
Röda Korset 
Röda korset driver en språkverkstad i Kungens Kurva tre gånger i 
veckan. Språkträningen sker i tre olika grupper beroende på 
deltagarnas kunskaper i språket. Deltagarna kommer från hela 
Storstockholm och några är från närområdet. De har främst 
deltagare som är asylsökande, nyanlända och papperslösa samt flera 
via instanser som bland annat Jobbtorget. Röda korset driver en 
syverkstad i Kungens Kurva på onsdagar från klockan 11.00. 
 
När: Tisdag, onsdag och torsdag klockan 13.00-15.00. 
Var: Jägerhorns väg 8, Röda Korset Kungens Kurva. 
Kontakt: 08-680 01 44. 

Arbetsmarknadsförvaltningens synpunkter och förslag 
Arbetsmarknadsförvaltningen instämmer i att språkinlärning är en 
avgörande faktor för integration och en framgångsrik etablering av 
nyanlända i samhället. För att främja etableringen på 
arbetsmarknaden är det är även viktigt att språkinlärning kan 
kombineras med arbetsmarknadsinriktade insatser och 
yrkeskompetens.  
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Arbetsmarknadsförvaltningen bedömer inte att ett språkkafé med 
syaktivitet på Bredängsskolan som efterfrågas i skrivelsen ryms 
inom arbetsmarknadsnämndens uppdrag. Utbildningar i språk som 
tillhandahålls av arbetsmarknadsnämnden ska ske i ordinarie 
utbildningssystem i form av svenska för invandrare, sfi och svenska 
som andra språk.  
 
Arbetsmarknadsnämnden erbjuder en bred palett av möjligheter att 
studera svenska genom Vuxenutbildning Stockholm. Inom 
vuxenutbildningen erbjuds även kombinationsutbildningar där 
studier i svenska integreras med yrkesutbildning. Personer som är 
föräldralediga kan studera sfi tillsammans med andra föräldrar 
genom sfi för föräldralediga. I Skärholmen erbjuds sfi för 
föräldralediga på Öppna förskolan. Sfi Söderort har nyligen flyttat 
till nya lokaler i Österholmsskolan, Ekholmsvägen, vilket innebär 
att arbetsmarknadsnämnden har lokal närvaro i en annan centralt 
belägen skola i stadsdelsområdet.  
 
Inom arbetsmarknadsnämnden finns även Etableringscentrum med 
uppdrag att bidra till att förkorta etableringstiden för nyanlända 
genom att samla stadens resurser och kompetenser inom det initiala 
mottagandet och stärka samverkan med statliga myndigheter och 
civila samhället. Exempel på stöd som erbjuds är 
arbetsförberedande och digitalt stöd, studie- och yrkesvägledning, 
jobbmatchning, föreningsaktiviteter och hälsostöd. 
 
Arbetsmarknadsnämndens Jobbtorg har i uppdrag att ge stöd till 
arbete eller studier. Jobbtorg Stockholm har lokaler på 
Ekholmsvägen i Skärholmen. Jobbtorg Stockholm har även i 
uppdrag att arbeta uppsökande för att nå målgruppen utrikes födda 
kvinnor som inte har etablerat sig på arbetsmarknaden. Enligt beslut 
i Kommunfullmäktige kommer de som nås via det uppsökande 
arbetet efter individuell biståndsprövning kunna erbjudas insatser 
inom Jobbtorg. Implementering pågår under 2023.  
 
Arbetsmarknadsförvaltningen har nyligen beviljats medel från 
Europeiska socialfonden för projektet, Kvinnors Etablering. 
Projektet kommer att pågå under perioden september 2023 till 
augusti 2026. Det övergripande målet är att utrikes födda kvinnor 
med kort utbildningsbakgrund som saknar etablering på svensk 
arbetsmarknad ska komma närmare arbete och studier. Inom ramen 
för projektet kommer det uppsökande arbetet för att nå målgruppen 
utökas och i samverkan med arbetsförmedlingen, civilsamhället och 
näringslivet ska insatser för målgruppen utvecklas.   
 
Arbetsmarknadsförvaltningen kommer även att delta i ett 
utvecklingsarbete som leds av Sveriges kommuner och regioner, 
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SKR, gällande hur stöd till nyanlända kan utvecklas med öppen 
förskola som arena. 
 
Flera idéburna aktörer erbjuder språkcaféer och språkverkstäder i 
området till exempel Jobbvägen, Svenska kyrkan och Röda korset.  
Arbetsmarknadsförvaltningen fortsätter gärna dialogen med 
Skärholmens stadsdelsförvaltning kring hur samverkan och stöd till 
nyanlända som saknar etablering på arbetsmarknaden kan utvecklas 
utifrån arbetsmarknadsnämndens uppdrag. 
Arbetsmarknadsförvaltningen ser till exempel möjligheter att 
utveckla samverkan kring det uppsökande arbetet samt kring lokal 
närvaro. 

Jämställdhetsanalys 
I stadens hållbarhetsrapport 2021 framgår att nyanlända kvinnor och 
utomeuropeiskt födda kvinnor har svårare att etablera sig varaktigt 
på arbetsmarknaden. Inom förvaltningens arbete med riktade 
språkinsatser är det även påtagligt att det tar längre tid för kvinnor, 
specifikt ensamstående kvinnor med barn, att nå egenmakt. Mot 
bakgrund av detta arbetar förvaltningen med ett antal insatser som 
riktar sig särskilt till kvinnor (exempel återkommande Fika för 
kvinnor).  
 
Vidare är det utifrån ett barnrättsperspektiv fördelaktigt med 
särskilda språkinsatser för nyanlända vuxna då barn i många fall 
används som tolkar åt sina föräldrar.  
 
 
Lisa Kinnari  Sara Heppling Trygg 
Stadsdelsdirektör  Avdelningschef 
Skärholmens 
stadsdelsförvaltning 
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